274. Arg. 1. Exclusionis.

Libera condicionaliter futura a Deo aut cognoscuntur in causis suis aut in seipsis. Atqui non in causis, quia implicat contradictionem actum liberum in causis suis ita esse determinatum ad unum, ut ex causis cum certitudine cognosci possit. Ergo cognoscuntur in seipsis.

275. Arg. 2. Ex comparatione inter actus futuros et praeteritos.

Si homo post undecim minutas succumbit gravi tentationi, in aeternum verum manet hunc hominem superatum fuisse gravem tentationem, si tentatio ante decimam minutam cessasset; immo hoc verum maneret, si talis homo annihilaretur. Ergo haec propositio in aeternum vera manet solum ideo, quia aliquando res facta fuisset, si certa condicio posita esset. A pari ab aeterno antea ad ipsum actum absolute futurum verum fuit hunc hominem superatum esse, si eadem condicio poneretur, ob nullam aliam rationem, quam quia reapse res futura fuisset. Ergo ob hanc solam rationem res ab aeterno erat vera et consequenter ab aeterno Deo cognoscibilis.

276. Arg. 3. Ex determinata veritate liberorum condicionaliter futurorum.

Ad hoc, ut res a Deo certo cognoscatur, requiritur, ut res sit determinate vera. Atqui libera condicionaliter futura in seipsis sunt

determinate vera. Ergo a Deo in seipsis cognoscuntur, quia sunt determinate vera.

Prob. min. Ex duabus propositionibus: Petrus in istis circumstantiis peccaturus esset, Petrus in istis circumstantiis peccaturus non esset, una obiective est necessario vera, altera necessario falsa, non necessitate, quae antecedit ipsum actum futurum Petri, sed quae eum sequitur; scilicet quia impossibile est, ut Petrus in istis circumstantiis constitutus actum commissionis peccati et actum omissionis simul componat. Ergo altera ex istis propositionibus ab omni aeternitate erat determinate vera et proinde determinate cognoscibilis. Non poterat quidem haec veritas cognosci ab intellectu, qui indiget influxu obiecti, quia obiectum non poterat influxum exercere; sed poterat semper cognosci ab intellectu, qui res cognoscit eo ipso, quod sunt verae, sine ullo reali influxu earum (cf. *Suarez*, Opusc. de scient. 1, 2, 8 9).

In hac re in errorem inducti sunt quidam (cf. *Ruiz*, De scientia Dei disp. 23, sect. 1) verbis *Aristotelis* docentis (Peri hermeneias 1, 9) propositiones particulares de futuris contingentibus (loquitur autem de absolute futuris) non esse determinate veras, cum secus libertas destruat¹. Unde concludunt contradictorias de futuro contingenti esse utrasque non veras.

Sed iam *Boëthius* hanc expositionem reiecit: „Qui autem Aristotelem arbitrati sunt utrasque propositiones in futuro falsas arbitrari, si haec, quae nunc dicit, diligentissime perlegissent, numquam tantis laborarent erroribus. Neque enim idem est dicere: Neutra vera est, quod dicere: Neutra vera est definite. . . . Sed haec quidem vera, illa vero falsa, non tamen una ipsarum definite, sed quaelibet illarum contingenter.“ (In librum de interpretatione, editio secunda, liber tertius; M 64, 502). Itaque attendendum est ad illud *definite* vel *determinate*, quod opponitur illi *contingenter*.

Agit enim ibi *Aristoteles* de veritate, quam propositiones habent prae intellectu humano, qui intellectus, cum limitatus sit, instruendus est praeceptis logicis, ne in expositione propositionum erret. Ait igitur: „In iis, quae sunt vel fiunt, necesse est affirmationem aut negationem

¹ Eadem atque *Aristotelis* est doctrina *S. Thomae* (supra n. 272), eadem doctrina *Molinae*: „Quidam contententes: in futuris contingentibus semper alteram partem, antequam eveniat, esse ex aeternitate veram determinate, et alteram determinate falsam, eaque ratione ex natura rei unam esse cognoscibilem futuram determinate, et alteram non futuram determinate . . . arbitrantur Deum ante omnem actum liberum suae voluntatis scire, non solum quid per arbitrium creatum sit ex quacumque hypothesis futurum, sed etiam quid ipsemet Deus posterius natura . . . sit libere voliturus. . . . Veruntamen contingentia futura ex natura rei esse determinate vera, et cum *Aristotelis* doctrina communique doctorum sententia et cum ipsa contingentium natura pugnat“ (Concord. q. 14, a. 13, disp. 52; ed. paris. 322). Quod non raro *bañesiani* hanc ipsam doctrinam, quam *Molina* tam absolute reiecit, acriter ut ipsius *Molinae* doctrinam impugnant, nihil probat nisi eorum ignorationem rei, de qua agitur. Cf. *A. d'Alès*, Recherches de science religieuse tom. 7, Paris 1917, 480 sq.

esse [determinate] veram aut falsam." Hoc autem non valere de propositionibus singularibus circa futura contingentia. Nam si hae propositiones iam nunc determinate verae essent aut falsae, contradictorium eorum non posset fieri. E. g. si determinate vera esset haec: Socrates cras ambulabit, non posset fieri, ut Socrates cras non ambularet. Sic autem omnia ex necessitate fierent, et periret libertas humana. Ergo hodie nondum determinate verum est Socratem cras ambulaturum, neque eum non ambulaturum. „Attamen (ibidem addit Aristoteles) non ideo quia neutrum verum est, licet dicere sic: Neque erit, neque non erit. Nam [hoc admissio] si affirmatio est falsa, non tamen negatio est vera; aut si haec est falsa, non tamen affirmatio fit vera." Hoc autem est absurdum, uti hunc locum exponit *S. Thomas*; nam „affirmatio et negatio dividunt verum et falsum, quod patet ex definitione veri et falsi; nam nihil aliud est verum, quam esse, quod est, vel non esse, quod non est; et nihil aliud est falsum, quam esse, quod non est, vel non esse, quod est; et sic oportet quod, si affirmatio sit falsa, quod negatio sit vera, et e converso. Sed secundum praedictam positionem affirmatio est falsa, qua dicitur: Hoc erit; nec tamen negatio est vera; ergo praedicta positio est impossibilis, scilicet quod veritas desit utrique oppositorum" (In Periherm. 1, 9, lect. 13, 12)¹.

Quid igitur colligendum est? Ex duabus propositionibus contradictoriis alterutra semper est vera. Sed si agitur de futuris contingentibus, neutra *antecedenter* ad futuram existentiam veri contingentis iam est ad unum determinata, ideoque ab hominibus determinate cognosci non potest, sed a solo Deo, qui omnium possibilitium est fundamentum, et omnium aliquando futurorum est causa.

Manifeste autem falsum est dicere ne *consequenter* quidem ad futuram existentiam alteram ex contradictoriis esse determinate veram. Secus haec altera, quando in futuro actualiter existit, indeterminate existeret, quod est impossibile. Determinate autem existere et determinate verum esse est idem. Ideo homo, qui in futurum videbit illum actum, qui nunc nondum est, sed erit, videbit eum ut determinate verum. Dei autem scientiae nihil est futurum, sed omnia ab aeterno sunt praesentia.

¹ Ex his intelligitur loquendi modus, quo *S. Thomas* alibi utitur. Ait enim: Quaedam „in seipsis non sunt cognoscibilia, ut contingentia futura, quorum veritas non est determinata" (2, 2, q. 171, a. 3). Ibi sermo est de liberis absolute futuris, quae Deus prophetis revelat. Nisi haec haberent veritatem determinatam, non possent a Deo revelari. Sensus igitur est: Haec non habent determinatam veritatem prae intellectu creato, nisi in quantum ei a Deo revelantur. Intellectus enim creatus non potest res cognoscere, nisi quando sunt ei praesentes. Futura autem nunc nondum sunt ei praesentia nisi forte aliquo modo in causis. Sed libera futura non sunt determinata in causis, ergo ab intellectu creato non possunt determinate et certo cognosci. Deus vero, cuius aeternitati omnia sunt praesentia, ea videt non in causis tantum, sed etiam in ipsis; et sic sunt determinata et revelari possunt. Hanc explicationem *S. Thomas* latius exponit in quaestione disputata de veritate 12, a. 3, brevius vero 1, q. 14, a. 13. Cf. infra n. 282.

Ergo Deus ab aeterno vidit et semper videt actum liberum in tempore futurum ut determinate verum, non determinatione, quae antecedit ipsum actum, sed quae consequens est liberam eius existentiam. Hac autem consequenti necessitate non aufertur libertas, quia, quidquid libere fit, non potest simul non fieri, ut annotat *Aristoteles* l. c. et *S. Thomas* in eundem locum (lect. 14, n. 5 19 sqq.). Distinctio inter contingentia, quae actu sunt vel fuerunt ex una parte, et contingentia futura ex altera parte haec est, quod illa iam sunt extra statum contingentiae, ideoque absolute impossibile est, ut non sint vel non fuerint; sed contingentia futura sunt adhuc in statu contingentiae, i. e. in indifferenti potentia causarum; quare eorum entitas et veritas nondum prodiit extra causas et eatenus est indeterminata, quia in causis non est determinata ad unum. Unde propositio de futuro contingentis *potest* esse non vera (quia contingens ex conceptu suo potest non fieri), et tamen, supposita futura contingentis existentia, *est* determinate vera. Potest enim esse actus contingens et tamen determinate verus. Unde possibilitas falsitatis non opponitur omni veritati determinatae, sed soli veritati necessariae. Eatenus propositio aliqua potest esse non vera, quatenus res potest non esse.

Haec dicta sunt de liberis absolute futuris. Quae facile applicantur ad libera condicionate futura. Nam sicut nullum medium est inter *erit* aut *non erit*, ita nullum medium est inter *esset*, si *condiciones ponerentur*, aut *non esset*, si *condiciones non ponerentur*. Condicio addita nihil mutat de natura propositionum, quarum essentialis qualitas est, ut omnes aut sint verae, aut sint falsae, sive sine condicione addita sive cum condicione. Petrus igitur, si in talibus condicionibus poneretur, determinate aut ageret, aut non ageret, taliter ageret, aut non taliter ageret. Omne liberum absolute futurum in signo priore ante decretum divinum verificandi condiciones erat condicionate futurum, et Deus condicionatam hanc futurationem vidit, antequam decretum faceret. Libera vero, quae manent condicionate futura, in illo signo rationis plane non differunt a liberis, quae aliquando erunt absolute futura; sed in sequenti signo rationis differunt, quia non subsunt decreto divino verificandi condiciones. Manet tamen verum ea absolute futura fuisse, si Deus decrevisset condiciones verificare.

Sic igitur ex natura propositionum, quae utique tandem aliquando pendet ex essentia divina, sine dubio recte fit argumentum ad probandam veritatem actuum liberorum, tum absolute tum condicionate futurorum.

277. *Hoc argumentum bañesiani miserum in modum saepe detorserunt*, quasi molinistis umquam in mentem venisset ex mera *logica oppositione* propositionum disiunctivarum veritatem alterius istarum propositionum deducere. De qua re *Martinez*: „Vellem“, inquit, „scire, ubi [*Gonetus*] apud Martinorum vel ullum nostrorum doctorum invenerit hanc

consequentiam; Petrum peccare et non peccare cras sunt contradictoria; ergo Petrus peccabit. In quem hominem potest cadere stultitia tanta, ut ex natura contradictionis determinate inferat unam partem determinate futuram? Si hoc esset, spiritus propheticus esset omnibus innatus. . . . Ideo omnis actus primus proximus causae liberae est liber, quia non determinate conecitur cum actu [secundo] potius quam cum non actu, nec cum non actu potius quam cum actu, sed tantum indeterminate cum altero. Atqui natura contradictionis non infert determinate potius Petrum peccaturum cras quam non peccaturum; sive enim Petrus sit peccaturus sive non sit peccaturus, peccatum et non peccatum erunt contradictoria; nec destruetur natura contradictionis, si peccat; nec insuper destruetur, si non peccat. . . . Quod ergo docet P. Martinonus et alii Societatis doctores, non est, quod natura contradictionis *exigat determinate* unum ex extremis contradictionis . . . sed quod natura contradictionis, quae non determinate, sed indeterminate exigit alteram partem contradictionis, exigit nihilominus essentialiter, quod, quaecumque sit illa, quae ponatur cras, *determinate ponatur*, et non pure indeterminate, quod est idem ac dicere naturam contradictionis exigere, quod non ponatur cras pura indeterminatio duorum extremorum contradictorie oppositorum; hoc autem dictum, ita expositum, iudico adeo evidens, ut negari non possit ab adversariis (De scient. Dei contr. 3, disp. 3, sect. 5). His verbis etiam soluta est ea, quam *Zigliara* (Theol. I. 3, c. 2, a. 3, n. IX) contra nostram thesim movet, difficultas, quae ex se corrui, quia falso supposito nititur. Studet enim diligenter probare ex lege propositionis disiunctivae non sequi, utra pars contradictionis sit vera; id quod per se patet neque ulla probatione indiget. Iam multis saeculis ante eum *Ruiz* (De scient. Dei disp. 8, sect. 3) dixit, libera futura non posse per ullam illationem probari esse tam evidens, ut superfluum esset in hac re diutius immorari.

278. Porro, quod Petrus in istis circumstantiis positus, in quibus posset libere peccare et libere non peccare, determinate aut peccaturus esset aut non peccaturus, non vero vel utrumque vel neutrum acturus esset — hoc non provenit ex decreto Dei, sed ante omne decretum Dei verum est neque ullo decreto Dei mutari potest. Nam cum sit impossibile, ut res in ullis circumstantiis existat indeterminate, sed necessario habeat determinatam existentiam, etiam Deus hoc non potest mutare, quia non potest impossibilia et contradictoria reddere possibilia.

Nihilominus ultimum fundamentum veritatis condicionate futurorum est essentia divina. Nam in essentia divina ab omni aeternitate possibilis erat Petrus, possibiles omnes circumstantiae, in quibus Petrus poni posset, possibilis (terminative) concursus divinus tam oblatus quam collatus, possibilis actus Petri aut bonus aut peccaminosus. Praeterea

in essentia divina fundatur principium contradictionis, vi cuius excluditur simultaneitas actionis creatae et non actionis, actionis talis et actionis contrariae. Principio autem contradictionis homo hypothetice in talibus condicionibus positus determinate acturus aut non acturus esset, neque posset simul agere et non agere, taliter agere et aliter agere. Haec igitur determinata actio condicionate futura habet rationem entis et veri ex essentia divina, ex qua fluit possibilitas actus condicionate futuri, necessitas actus determinati, concursus hypotheticus ad talem actum ponendum. Tota haec veritas eatenus manet intra ordinem possibilitium, quatenus in isto signo rationis actus nondum est reapse futurus; accedit autem ad ordinem actualium, quatenus homo in talibus condicionibus non solum posset agere et non agere, taliter aut aliter agere, sed reapse ageret aut non ageret tali aut tali determinato modo. Ergo si in sequenti signo rationis Deus decernit talem ordinem non producere, talem concursum non offerre et conferre, totum manet condicionate futurum. Sin Deus decernit talem ordinem producere et talem concursum offerre et conferre, totum transit ex ordine condicionate futurorum in ordinem absolute futurorum. Sed sive hoc sive illud decernitur, Deus cognoscit entitatem et veritatem rei in sua essentia, quatenus haec est fundamentum omnis entitatis et veritatis creatae et creabilis.

In hac explicatione non multiplicantur decreta Dei, sicut in sententia quorundam bañesianorum. Nam Deus ab aeterno de omni possibili ordine decrevit eum producere aut non producere. Sed etiamsi certum ordinem producere noluit, videt tamen se eum potuisse producere et in illo ordine offerre et conferre huic homini hunc concursum, et consequenter videt, quid vi huius decreti et huius concursus futurum fuisset. De peculiari quadam circa hanc rem opinione Patris *De San* vide *Picciorelli*, De Deo Uno et Trino 558 sqq.

Schol. 1. De variis loquendi modis circa hanc rem.

279. Contra doctrinam molinisticam imprimis non raro haec proponitur obiectio: Nonnulli molinistae desperant de explicando modo, quo Deus in essentia sua videat condicionate futura. Ergo eorum sententia reicienda est, quia secundum eam solvi nequit quaestio de concilianda infallibilitate praevisionis divinae cum libertate humana.

At si quid haec obiectio valet contra molinistas, non minus valet contra thomistas; nam nonnulli thomistae fatentur ne in sua quidem sententia sufficienter solvi posse quaestionem de concilianda libertate humana cum infallibilitate divina.

Audiat unus e praecipuis. *Caictanus* in 1, q. 22, a. 4 ad 1 ait: „In responsione ad primum dubitatio occurrit valde ardens et forte ab humano intellectu insolubilis.“ Intellectus enim „fluctuat circa conexionem infallibilitatis [divinae] cum libero arbitrio“. Nam „salvare praedictam infallibilitatem cum indifferentia seu libertate *executionis* seu eventus hoc opus, hic labor est. . . . Ad hanc dubitationem nihil

scriptum inveni in S. Thoma . . . In aliis quoque doctoribus nihil hactenus comperi ad quaestionem istam, nisi quae communiter dicuntur de *sensu composito et diviso*, de *necessitate consequentiae et consequentis*, de libertate electionis divinae in aeternitate, deque natura causarum ad utrumlibet in universo inventarum. Sed haec omnia, ut ex dictis patet, intellectum non quietant.* Reicit dein varias alias solutiones et dubitanter proponit hanc: „Deus est causa superexcedens . . . [qui] ex sua altiore, quam cogitare possimus, excellentia sic rebus eventibusque provideat, ut esse provisum ab eo sequatur aliquid altius quam evitabilitas vel inevitabilitas; ut sic ex passiva provisione eventus, neutrius combinationis alterum membrum oporteat sequi. Et si sic est, quiescat intellectus, non evidentia veritatis inspectae, sed altitudine inaccessibili veritatis occultae . . . Et sic intellectum animae nostrae, oculum noctuae esse considerans, in ignorantia sola quietem illius invenio. . . . Optimum autem et salubre consilium est in hac re incohare ab his, quae certo scimus et experimur in nobis, scilicet quod omnia, quae sub libero nostro arbitrio continentur, evitabilia a nobis sunt, et propterea digni sumus poena vel praemio; quomodo autem, hoc salvo, divina salvetur providentia ac praedestinatio etc., credere quod sancta mater ecclesia credit.“

Quia hoc, quod Caietanus faciendum suadet, quidam molinistae sequuntur, a quibusdam bañesianis acriter vituperantur. Ceterum etiam quidam bañesiani expresse fatentur modum, quo conciliatur libertas cum praedeterminatione physica, esse mysterium, quod credi debeat, sed intellegi nequeat (cf. De gratia V n. 248). Si hoc responsum non nocet thomismo, simile responsum quorundam molinistarum non nocet molinismo, sed in hac re utraque sententia est paria condicionis.

His praemissis inspicimus varios modos, quibus theologi de hac quaestione loqui solent.

Cum enim adversarii interdum obiciant iam *diversos modos loquendi*, quibus molinistae sententiam suam exponant, ostendere hanc sententiam non esse veram (Billuart, De Deo diss. 6, n. 6, § 1), ex re erit hos modos loquendi breviter explicare.

Iam vidimus, quo sensu molinistae omnes dicant condicionate futura videri in eorum obiectiva veritate (supra n. 271 sq.). Prorsus idem est, cum *condicionate futura dicuntur videri in supercomprehensione voluntatis humanae*, ut e. g. Molina (Concord. q. 14, a. 13, disp. 52; ed. paris. 321) et Becanus loquuntur. Supercomprehensio enim in eo est, quod de re cognoscitur, quod in re ut principio manifestativo cognosci nequit. Ergo Deum cognoscere condicionate futura ex supercomprehensione voluntatis humanae nihil aliud est nisi Deum scire voluntatem positam condicionibus transitoriam in talem actum, quamvis voluntas considerata in actu primo hanc cognitionem producere non possit. Ita illam locutionem explicat Becanus: „Potest [haec doctrina de supercomprehensione hoc sensu] intellegi, ut Deus infinita vi sui intellectus

ita penetret et comprehendat liberum arbitrium nostrum, ut ab aeterno potuerit praevidere, in quam partem esset se determinaturum, si tales vel tales circumstantiae illi offerrentur, non quod ratio cognoscendi futuram determinationem sit ipsa libertas arbitrii in se spectata, sed infinita perfectio divini intellectus, quae potest plus cognoscere in causa, quam de facto in ipsa sit. Hoc sensu concedendum est“ (De Deo c. 7, q. 10). Itaque qui in hac explicatione sistunt, simpliciter dicunt Deum propter infinitam perfectionem suae cognitionis videre omnia, quae vera sunt de voluntate humana. Quid vero sit principium manifestativum huius veritatis, hac sola explicatione non indicatur.

280. Ideo Molina ipse ulterius procedit et docet *principium manifestativum esse essentiam divinam*, in qua „singula infinite perfectius quam in seipsis continentur“ (Concord. disp. 50, ed. paris. 1876, 302). Supposita igitur futuritione actus liberi, essentia divina eum intellectui divino repraesentat et sic efficit, ut Deus de libera voluntate cognoscat, quod ex libera voluntate cognosci nequit. Itaque Molina etiam medium indicat, in quo futura contingentia manifestantur et cognoscuntur. Sed adhuc restat quaestio, sub qua ratione essentia divina sit principium manifestativum rerum.

281. Respondent multi molinistae cum S. Bonaventura *essentiam divinam esse principium manifestativum, in quantum in se contineat ideas omnium rerum*. Ita enim S. Doctor ait: „Deus omnium ideas habet praesentes et simul, per quas cognoscit res futuras ita certitudinaliter, sicut si essent praesentes“ (In 1, dist. 39, a. 2, q. 3). Hic ideae non intelleguntur actus cognitionis, ut quidam volunt, quia sic tota explicatio esset tautologia, sed ideae intelleguntur obiective, scilicet essentia divina, in quantum est causa exemplaris omnium rerum. Hac autem ratione essentia divina manifestat quidem contingenter futura ut mere possibilis antecedenter ad omnem futuritionem, at ut contingenter futura non antecedenter ad ipsam futuritionem actus sed consequenter ad eam (Ruiz, De scient. Dei disp. 24, sect. 1 sqq.). Et quia futuritio pendet e voluntate Dei (condicionata), dici potest Deus cognoscere essentias rerum in ideis speculativis et existencias rerum in ideis practicis.

282. *Quomodo igitur futurum contingens in suppositione futuritionis nequitur cum essentia divina?* Molina refert fuisse quosdam (non molinistas), qui dicerent ex natura rei alterutram partem cuiusque contingentis futuri esse determinate veram et ideo ab ideis divinis repraesentari. At, inquit, „in hac opinione displicet, quod ideas in Deo constituat, quae ante actum liberum divinae voluntatis res in esse futuro repraesentent. Idea namque solum repraesentat rem, cuius est idea, in esse possibili, et modum, quo fieri possit, futuritionemque

ipsam seu existentiam talis rei solum repraesentat ut possibilem, modumque, quo in actu exercito poni in esse possit. Per scientiam autem artificis determinatam per liberam eiusdem artificis voluntatem, ut res iuxta ideam et scientiam executioni mandentur, consequuntur res esse existentiae; atque adeo *nulla earum cognoscitur futura nisi in libera artificis voluntate*, licet ante liberam artificis voluntatem cognoscantur futurae ex hypothesi, si artifex illas executioni mandare velit¹ (Disp. 53, membr. 1, ed. paris. 1876, 33 sqq.).¹ Unde si agitur de condicionate futuris, „observa scientiam mediam esse quidem in Deo ante omnem actum liberum suae voluntatis, esseque omnium universim effectuum, non solum qui reipsa futuri sunt per arbitria, quae statuit creare in eo ordine rerum et circumstantiarum, quem condere decrevit, datoque quocumque alio ex infinitis infinitis, quos potuit creare; attamen *ita eam mediam scientiam esse omnium horum effectuum, ut nullius sit nisi ex hypothesi praefinitionis divinae voluntatis*, quod hunc vel illum ordinem velit condere atque hoc vel illo modo eo ipso ordine mediisque et circumstantiis illius velit providere et adiuvare. Cum autem per talem praefinitionem ratio divinae providentiae per comparisonem eorum ad unumquemque eorum effectuum compleatur, consequens profecto est, ut nihil Deus per scientiam mediam ante actum suae voluntatis praeviderit nisi ex hypothesi et sub conditione, quod hoc vel illo modo vellet providere per comparisonem ad eundem effectum“ (Disp. 53, membr. 3, p. 365). Ergo secundum hanc doctrinam idea divina est manifestativa futurorum contingentium, quatenus est quodammodo determinata per istam condicionem: Si vellet Deus praestare ea omnia, quae requiruntur, ut actus liberi arbitrii creati futurus esset. Haec autem voluntas omnia includit a creatione agentis liberi usque ad ipsum concursum collatum ad actum secundum liberum. Idea divina, hac voluntate determinata, est idea practica.

283. Vides igitur hos omnes modos loquendi: Deum cognoscere futura contingentia in eorum obiectiva veritate, in supercomprehensione liberi arbitrii, in essentia divina, in ideis divinis, in decreto (non praedeterminante) voluntatis suae — *hos omnes, inquam, modos loquendi significare unam eandemque rem alio et alio modo*. Tantum autem abest, ut his loquendi modis oppositae indicentur sententiae, ut ipse Molina iis omnibus iam usus sit. Ergo errarunt *Gonet, Billuart* alique, qui censebant his explicationibus molinistas inter se digladiari, et hac ipsa discordia eorum sententiam erroris convinci².

¹ Haec est doctrina *S. Thomae* (1, q. 16, a. 7 ad 3), qui, quaerens, „utrum veritas creata sit aeterna“, ait: „Illud, quod nunc est, ex eo futurum fuit, antequam esset, quia in causa sua erat, ut fieret. Unde, sublata causa, non esset futurum illud fieri. Sola autem causa prima est aeterna. Unde ex hoc non sequitur, quod ea quae sunt, semper fuerit rerum ea esse futura, nisi quatenus in causa sempiterna fuit, ut essent futura: quae quidem causa solus Deus est.“

² Quomodo bañesiani inter se dissentiant, supra dictum est (n. 246 266 sqq.).

284. Schol. II. De variis aliorum doctorum sententiis.

Cum doctrina molinistarum, dicentium ad cognitionem futurorum contingentium praesupponi in Deo condicionem concurrenti cum creatura per concursum concomitantem, similitudinem quandam habet doctrina quorundam scotistarum, qui volunt Deum videre contingentia futura *in decreto concomitante*. Ita *Mastrius*: „Dicimus nullum futurum condicionatum posse a Deo certo cognosci sub ratione futuri, nisi supposito in Deo decreto condicionato, praedefiniente tale futurum sub aliqua conditione inclusa ex parte obiecti. Verum . . . dicimus decreta condicionata respectu huiusmodi futurorum non esse antecedentia, sed concomitantia, ita ut in quodam signo priore, antequam ferat decreta absoluta, voluntas divina, quatenus eminenter continet causas liberas secundum earum virtutem et indifferentiam in modo agendi, determinatione quadam non ultima et condicionata simul cum iis condicionate determinare intellegatur, quidquid pro sua libertate reipsa agerent in unoquoque rerum ordine, si reipsa in eo constituerentur cum determinatis circumstantiis et auxiliis; praefiniretque etiam oppositum, si ipsae revera oppositum pro sua libertate essent acturae“ (I, disp. 3, q. 4, a. 3, n. 231). Sed haec sententia aut defenditur supposita scientia media, et sic eam non impugnamus; aut non supposita scientia media, et sic intellegi nequit, quomodo Deus aliud decrevisset, si voluntas creata se aliter determinatura fuisset, cum sine decreto concomitante voluntas non possit se determinare. Haec igitur sententia a doctrina molinistarum eo differt, quod molinistae dicunt in Deo actu nullum esse decretum circa condicionate futura, sed nihil posse esse futurum nisi ex suppositione concursus divini; *Mastrius* vero ponit in Deo actuale decretum cooperandi, si creatura se ita determinaret. Si vero statuitur determinatio concomitans, qua Deus determinat voluntatem ad unum ita, ut haec determinatio non sit ea ipsa, qua voluntas se libere determinat, talis determinatio non minus pugnat cum libertate quam determinatio antecedens, quia sic voluntas ab alio ad unum determinatur et tollitur indifferentia activa, in qua consistit libertas (cf. *Suarez*, De grat. Proleg. I, c. 5, n. 9 sqq.).

285. Ceterum *e scotistis scientiam mediam ut a Molina propositam defendunt inter alios Cavellus, Faber, Poncius*, ut *Mastrius* testatur (l. c. n. 329), et *Poncius* quidem ait: „Haec [sententia] mihi videtur in reipsa communis“ (Theol. curs. disp. 5, concl. 4, n. 25 sqq., ubi n. 26 strenue reicit sententiam bañesianorum). Generatim scientia media mox tot nacta est defensores, ut *Thomas de Lemos* queratur, quod „liber ille [Concordia] a quam pluribus acceptatus fuerit et eius dogmata amplexata; ita ut in communibus disputationibus publicisque congressibus, immo in scholis, nihil aliud audires quam hanc Molinae sententiam“ (Panoplia gratiae I, tract. 6, c. 2). *Perrimezzi* vero Ord. Minim., archiep. bostrensis, postquam dixit hanc sententiam a multis professoribus

sui Ordinis doceri, haec addit: „Omnes professores primae Ordinis provinciae, quae est illa S. Francisci de Paula, quae, ut est in regulari observantia, ita in scientiarum plenitudine florentissima, et ex aliis provinciis, praesertim messianensi, neapolitana, apulensi, immo ex Galliae quoque provinciis non pauci in cathedris eam docuerunt et docent et in libris pariter professi sunt ac profitentur“ (In sacram de Deo scientiam dissert. pars 1, diss. 86).

286. Ut alios magni nominis theologos omittamus, scientia media defensores habuit cardinalem *Duperron* et *Thomam Stapleton*, magna illa lumina in theologia polemica. Quantum Stapletono probata fuerit haec doctrina, inde e. g. patet, quod sexies in uno capite lectores pro ampliore instructione ad Concordiam Molinae delegat (Antidota evang. in Matth. c. 11; cf. In ep. ad Rom. c. 11). Plura apud *Suarez*, Proleg. II, c. 1, n. 7 8.

S. Franciscus Salesius hanc doctrinam sequitur in opere De amore Dei (l. 3, c. 5). *S. Alphonsus Liguori* (De conc. trid. sess. 6, n. 101) amplectitur sententiam *Tournelii*, qui de gratia quidem alia atque molinistae docet, sed scientiam mediam tam firmiter defendit (De Deo q. 16, a. 5) et ad suum de gratia systema tenendum defendere debet, ut *Billuart* iratus dicat: „hunc theologum esse a capite ad talos molinianum, velle tamen haberi neutri parti addictum, forte ut hac arte maiorem suis dictis conciliet auctoritatem et incautos in suas partes trahat, quod multis contigisse et contingere accipimus“ (De Deo diss. 8, a. 4, § 2).

Haec pauca sufficiant ad ostendendum scientiam mediam magnis patronis, inter quos sunt duo ecclesiae doctores, etiam extra Societatem Iesu, non destitui, quod quidem pro nostra aetate probare plane supervacaneum est. *Henao* in „Scientia media historice propugnata“ (Lugduni 1655) iam ultra 200 theologos scientiae mediae defensores recenset.

Prop. XLI. Supposita scientia media libera absolute futura cognoscuntur in decreto, quo Deus statuit verificare condicionem. Sententia communis.

287. *Nota:* Sicut de condicione futuris, ita etiam de liberis absolute futuris alii medium cognitionis statuunt praedeterminationem physicam, alii actum primum completum causarum secundarum, alii alia. Sed quia eodem fere modo refutantur hae doctrinae, ubi agitur de absolutis, atque ubi agitur de condicione futuris, nihil de his doctrinis hic dicendum videtur.

Duo in hac propositione demonstrabimus: a) doctrinam hanc esse communem molinistarum, b) eam necessario ac sua sponte fluere ex iis, quae dicta sunt de scientia media. Prius illud ideo ostendendum est, quia adversarii dicunt in hac quaestione nostros in diversissimas partes abire. Ita *Billuart*: „Patres Societatis, cum urgentur assignare medium,

in quo Deus futura cognoscat, reducuntur ad angustias et inter se dissidentes in varias eunt adinventiones“ (De Deo diss. 6, a. 4).

288. *Haec doctrina est communis molinistarum.* *Molina:* „Arbitramur rationem, ob quam Deus certo cognoscat, quaenam pars contradictionis cuiusque earum complexionum contingentium, quae pendent e libero arbitrio creato, sit futura, esse determinationem [Dei] liberam, qua liberum arbitrium in hoc vel illo ordine rerum et circumstantiarum statuit creare, una cum [scientia media]“ (Concord. q. 14, a. 13, disp. 50, ed. paris. p. 302; cf. disp. 52, p. 318). *Lessius:* „Omnes actus liberi absolute futuri possunt praesciri et reipsa sunt praesciti in decretis [Dei] liberis, supposita eorum praescientia condicionata“ (Opusc. de grat. c. 19, n. 19; cf. De perf. div. 6, 1, 7). *Suarez:* „Ad cognoscenda futura contingentia perfecte necessarium est cognoscere decretum divinae voluntatis, a quo unumquodque futurum est . . . [sed] solius decreti cognitio per se non sufficit [nisi supposita scientia media]“ (Opusc. de scient. 1, 8, 12; 2, 7, 15). *Theoph. Raynaudus:* „Restat, ut . . . in divino decreto videatur tantum res futura, quatenus attingitur terminus decreti illius, qui est ipsamet res futura [antecedenter condicione visa in seipsa]“ (Theol. nat. disp. 8, qu. 1, a. 2). Similiter *Vazquez* I, disp. 65, c. 2; *Tanner* I, disp. 2, q. 8, dub. 8, assert. 3; *Ruiz*, De scient. Dei disp. 24, sect. 3, n. 3 12; *Wirceburg.*, De Deo n. 128 129; *Franzelin*, De Deo uno th. 43, n. I et II, 3^o, c. etc.

In hac igitur doctrina nulla existit differentia inter molinistas, existit tamen differentia in alia quaestione, quae cohaeret cum doctrina de praedestinatione, scilicet num antecedenter ad hoc decretum, de quo sermo est in thesi, Deus habeat aliud absolutum decretum, quo velit omnes actus supernaturales creaturarum cum omnibus adiunctis in individuo; quod decretum supposita scientia media executioni mandat per illud decretum, de quo hic loquimur in thesi. Illud universale decretum admittit *Suarez* (De aux. 3, 17) cum aliis molinistis, reiciunt *Lessius*, *Vazquez*, *Valentia*, *Wirceburgenses*, alii. Sed haec est alia quaestio, quae huc non pertinet; reicietur autem a nobis sententia *Suaresii* in tractatu de praedestinatione (cf. infra n. 385 sqq. 426 sqq.).

289. **Probatur veritas huius doctrinae.**

In scientia condicione Deus videt liberum arbitrium ita acturum esse, si in his vel illis condicionebus crearetur. Sed haec scientia manet intra ordinem possibilitatis. Ut igitur haec condicione scientia transeat in absolutam, requiritur, ut in aliqua temporis differentia liberum arbitrium existat, ut suis viribus naturalibus vel supernaturalibus sit instructum, ut debitum concursus habeat. Atqui haec omnia et quaecumque praeterea requiruntur ad constituendum actum liberum, pendent e libera voluntate Dei. Ergo ut scientia condicione transeat in absolutam, requiritur decretum, quo Deus omnes condiciones

necessarias verificare statuatur; et Deus nequit habere hoc decretum, quin eo ipso videatur, quid absolute futurum sit. Nihilominus ratio determinate cognoscendi existentiam actus liberi absolute futuri non est ideo in decreto Dei, quia hoc decretum ex se et antecederet ad actum secundum determinatam voluntatem ad unum, sicut bañesiani docent, sed quia in Deo praecessit cognitio: voluntatem, si in talibus condicionibus poneretur, libere consensuram esse et non dissensuram, quamvis possit utrumque. Haec autem veritas non in decreto est determinata, sed in seipsa, et consequenter non in decreto praedeterminante cognoscitur, sed in decreto supposita scientia media. Recte igitur potest etiam dici libera absolute futura a Deo cognosci in seipsis. Nam determinatio ad unum non adest nisi per ipsum actum liberum futurum. Tamen ex altera parte, quia in Deo praecedit cognitio condicionate futurorum, verum quoque est Deum videre absolute futura in decreto verificandi condiciones. Hic igitur duplex loquendi modus non significat duplicem sententiam; nam apud omnes molinistas in cognitione absolute futurorum hic ordo veritatum statuitur: a) veritas possibilitatis, b) veritas facti hypothetici, c) decretum divinum, d) veritas facti absoluti. Cf. *Suarez*, Proleg. II de gratia c. 9, n. 4.

290. Itaque quod *Xantes Mariales* ait: „Stupere me facit Becanus q. 11. con. 1; nam admittit veritatem futurorum praesupponere decretum futurationis eorum, quia res non essent determinate futurae, nisi Deus decrevisset illas producere . . . postea vero negat veritatem futurorum condicionatorum pendere a decreto Dei, quia talis veritas, inquit, quaecumque decretum antecedit“ (II, contr. 49, c. 4) — haec verba ostendunt, quam medioeriter interdum noverint adversarii doctrinam, quam tam vehementer impugnant; nam, quod *Xantes Mariales* tamquam aliquid omnino singulare adeo miratur apud *Becanum*, nihil aliud est nisi communis doctrina molinistarum.

Prop. XLII. Scientia divina multipliciter dividitur.

291. Scientia divina, utpote identica cum essentia divina, in se est simplicissima. Nihilominus ex parte obiectorum, circa quae versatur, recte multipliciter dividitur.

Itaque abstractione facta a cognitione, quam Deus habet sui ipsius, scientia divina dividitur in naturalem, liberam, mediam, quam divisionem *Molina* ita explicat: „Triplicem scientiam oportet distinguamus in Deo . . . unam mere naturalem, quae proinde nulla ratione potuit aliter esse in Deo, per quam omnia ea cognovit, ad quae divina potentia sive immediate sive intervencione causarum secundarum sese extendit. . . . Aliam mere liberam, qua Deus post liberum actum suae voluntatis, absque hypothese et condicionem aliqua, cognovit absolute et determinate, ex complexionibus omnibus contingentibus, quatenam

re ipsa essent futurae, quae non. Tertiam denique mediam, qua ex altissima et inscrutabili comprehensione cuiusque liberi arbitrii in sua essentia intuitus est, quid pro sua innata libertate, si in hoc vel illo vel etiam infinitis rerum ordinibus collocaretur, acturum esset“ (*Concord. disp.* 52, ed. paris. p. 317). Vides igitur, quo sensu *Molina* scientiam mediam divideret contra aliam scientiam.

292. Ratio huius divisionis petitur ex diversa necessitate obiectorum, circa quae divina scientia versatur. Quaedam enim obiecta sunt ex natura rei absolute necessaria et ex nulla libera voluntate pendent, ut possibilitas lapidis vel equi. Quaedam obiecta sunt necessaria consequenter ad liberam voluntatem Dei volentis ea efficere, ut mundus existens. Alia denique obiecta sunt, quae non pendent ex actuali exercitio libertatis divinae, neque tamen ita necessaria sunt, ut ulla ratione possent se aliter habere. Haec sunt libera condicionate futura, quae antecederet ad omne liberum decretum Dei actu positum vera sunt, neque tamen a priori ex natura rei necessaria sunt, sed solum consequenter ad liberam determinationem creatae voluntatis cum correspondente auxilio Dei hypothetice futuram. Quia igitur obiecta haec media sunt inter ea, quae ex natura rei necessaria sunt, et ea, quae simpliciter a libero Dei decreto pendent, scientia horum obiectorum recte dicitur scientia media. Quod nomen, si res semel est concessa, non potest rationabiliter impugnari. Nam titulus novitatis huic termino non magis nocet quam praedeterminationi physicae, quem terminum bañesiani cuderunt. Ceterum ipsi quoque bañesiani terminum scientiae mediae non possunt rationabiliter fugere. Nam una scientia Dei secundum eos est ante omne decretum Dei, alia post decretum Dei absolutum, tertia media est inter utramque post decretum Dei condicionatum. Si ergo vere media est, cur dicenda non sit media, difficulter intellegas.

293. Alia ratio dividendi scientiam divinam sumitur ex diversa actualitate rerum, quia quaedam sunt et manent in statu merae possibilitatis; alia vero in statu existentiae sunt vel erunt vel fuerunt. Ea, quae aliquando existunt, dicuntur cognosci scientia visionis secundum analogiam visus corporalis, qui res coram se positas intuetur, seu, ut ait *S. Thomas*: „Ea, quae videntur apud nos, habent esse distinctum extra videntem“ (1, q. 14, a. 9). Possibilia vero, quae apprehendi nequeunt nisi intellegibiliter, dicuntur cognosci scientia simplicis intellegentiae.

Etiam in hac divisione interponi potest scientia media. Nam condicionate futura non sunt obiecta visionis, quia non erunt, sed solum futura essent, si certae condiciones ponerentur. Neque tamen sunt mere possibilia, quia aliud est e. g. Petrum posse peccare in certis condicionibus; et aliud est Petrum peccaturum esse, si certae condiciones ponerentur; nam etiam in hoc ultimo casu omissio peccati

esset possibilis, sed sola commissio peccati esset futura. Mediat itaque condicione futurum inter purum possibile et absolute futurum; et ideo cognitio eius recte appellatur media¹. Disputant inter se bañesiani, utrum scientia condicione futurorum referenda sit ad scientiam visionis an ad scientiam simplicis intellegentiae (*Billuart*, De Deo diss. 6, a. 5, obi. 3). Ne vereantur eam appellare mediam, disputatio erit finita.

Potest quidem scientia media revocari ad scientiam simplicis intellegentiae, quatenus haec complectitur ea omnia, quae nunquam extra causas existunt; et potest revocari ad scientiam naturalem, quatenus haec omnia comprehendit, quae ex actuali decreto Dei non pendent; sed bonam esse rationem tertium hoc membrum distinguendi ex dictis patet.

294. *Scientia divina dividitur in speculativam et practicam*, prout versatur circa obiecta sub ratione cognoscibilitatis tantum, aut considerat obiecta, in quantum sunt operabilia, et ad finem operationis. Est haec scientia practica in actu primo, in quantum abstrahendo a voluntate exhibet ideas rerum; est practica in actu secundo, in quantum voluntati actu volenti effectorem rerum praelucet tamquam directrix. Potest autem eadem scientia sub uno respectu esse speculativa et sub altero respectu practica. Sic scientia speculativa visionis videt Deus actus bonos; sed secundum hanc scientiam simul destinat homini mercedem vitae aeternae.

295. *Scientia divina dividitur in scientiam approbationis et improbationis*, prout obiecta cognita Deo placent aut displicent. Obiecta placentia Deus in Sacra Scriptura dicitur simpliciter nosse, obiecta displicentia non nosse. „Novi te ex nomine, et invenisti gratiam coram me“ (Ex. 33, 12 17). „Novit Dominus viam iustorum“ (Ps. 1, 6). „Nescio vos“ (Matth. 7, 23; 25, 12). Veteres scientiam approbationis ad practicam fere revocare solebant (*S. Thom.* 1, q. 14, a. 8), quamvis per se possit etiam extendi ad scientiam speculativam, quatenus etiam obiecta, ut subsunt visioni vel simplici intellegentiae, possunt Deo placere.

Prop. XLIII. *Scientia Dei est causa rerum, non per se sola, sed adiuncta voluntate.* Theologicae certa (*Sum.* 1, q. 14, a. 8 16).

296. *Pars I.* *Scientia Dei est causa rerum.*

„Omnium enim artifex sapientia“ (*Sap.* 7, 21). „Ego [sapientia] feci in caelis, ut oriretur lumen indeficiens, et sicut nebula texi omnem terram . . .“ (*Eccli.* 24, 6). Cf. *Ps.* 103, 24; *Prov.* 3, 19; *Ier.* 51, 15 etc. Hoc idem docent SS. Patres, dicentes *res ideo esse, quia a Deo sciuntur*. Ita e. g. *S. Augustinus*: „Universas autem creaturas suas, et spirituales

¹ Paulo aliter hanc rem explicat *Suarez*, *Opusc. De scient. condic.* c. 3, n. 6.

et corporales, non quia sunt, ideo novit; sed ideo sunt, quia novit. Non enim nescivit, quae fuerat creaturus. Quia ergo scivit, creavit, non quia creavit, scivit. Nec aliter ea scivit creata quam creanda; non enim eius sapientiae aliquid accessit ex iis“ (*De Trin.* 15, 13; *M* 42, 1076; cf. *De civ. Dei* 11, 10, 3; *M* 41, 327). *S. Thomas* ita rem explicat: „Cum omnis similitudo attendatur secundum aliquam convenientiam alicuius formae, oportet, quod, quaecumque sunt similia, ita se habeant, quod vel unum sit causa alterius, vel ambo ex una causa causentur [si agitur de similitudine essentiali et necessaria, non de pure accidentali et fortuita]. In omni autem scientia est assimilatio scientis ad scitum. Unde oportet, quod vel scientia sit causa sciti, vel scitum sit causa scientiae, vel utrumque ab una causa causetur. Non potest autem dici, quod res scitae a Deo sint causa scientiae in eo, cum res sint temporales et scientia Dei sit aeterna; temporale autem non potest esse causa aeterni. Similiter non potest dici, quod utrumque ab una causa causetur, quia in Deo nihil potest esse causatum, cum ipse sit quidquid habet. Unde relinquitur, quod scientia eius sit causa rerum. Sed e converso scientia nostra causata est a rebus, in quantum scilicet eam a rebus accipimus; sed scientia angelorum non est causata a rebus neque causa rerum, sed utrumque est ab una causa [Deo]“ (*De verit.* q. 2, a. 14; cf. q. 6, a. 3)¹.

297. *Pars II.* *Scientia Dei per se sola non est causa rerum.*

Scientia enim per se non est libera sed necessaria, complectitur bona et mala. Ergo Deus, si res eo ipso produceret, quod eas intellegit, necessario crearet et mala patret. Quod cum sit falsum, sequitur, ut scientia Dei per se sola non sit causa rerum. Et hoc SS. Patres saepissime inculcant, imprimis agentes de actibus liberis hominis. *S. Hieronymus*: „Non ex eo, quod Deus scit futurum aliquid, idcirco futurum est; sed quia futurum est, Deus novit, quasi praescius futurorum“ (*In Ier.* 26, 3; *M* 24, 844). Similiter iam *Origenes*: „Celsus putat, quod praedictum est, ideo fieri, quia praedictum est; hoc autem nos [christiani] minime concedentes dicimus: non qui praedixit, causam esse futuri, eo quod illud futurum esse praedixit; sed futurum, quod futurum esset, etiamsi praedictum non esset, dicimus causam praebuisse praenoscenti illud praedicendi. . . . Non autem concedimus a praenoscenti auferri contingentiam, secundum quam possit fieri et non fieri“ (*Contra Cels.* l. 2, n. 20; *M* 11, 835). *Eusebius*: „Non praescientiam dicimus causam eorum, quae fiunt, sed quod mirabilius videri potest, verum tamen est, futurum dicimus causam esse, quod de illo est talis praescientia“ (*Praep. evang.* 6; *M* 21, 491). *S. Augustinus*: „Sicut tu memoria tua non cogis facta esse, quae praeterierunt, sic Deus prae-

¹ De hoc argumento, quod vocatur henologicum, cf. *Stimmen aus Maria-Laach* LXXXIII (1912) 423 sqq.

scientia sua non cogit facienda, quae futura sunt" (De lib. arb. 3, 4; *M* 32, 1276; cf. supra n. 251). *S. Ioan. Damascenus*: „Praescientia quidem Dei verax est et infallibilis, at non ipsa est causa, ut omnino fiat, quod futurum est; sed quia nos acturi sumus hoc vel illud, ipse praenoscit" (Dial. contra Manich. n. 79; *M* 94, 1578). Similiter *S. Epiphanius* (De haer. I, haer. 38, n. 6; *M* 41, 662), *S. Cyrill. Alex.* (In Io. 11, 9; *M* 74, 511), *S. Ioan. Chrysostomus* (In Matth. hom. 60, n. 1; *M* 58, 583) etc.

Quae cum ita sint, mirum est, quomodo possint *Alvarez* et alii bañesiani simpliciter docere: „Causalis ista: Quia res futurae sunt, ideo cognoscuntur a Deo, est falsa; haec autem est vera: Quia Deus scientia libera scivit, aliquid esse futurum, ideo futurum est" (De aux. disp. 16, n. 6). Manifestum quidem est, cur bañesiani ita loquantur; sed recte *Vazquez* ait: „Communi Patrum doctrina et ratione bene perspecta, res haec extra controversiam esset, si animus indagandae veritati potius quam contentioni esset intentus" (I, disp. 68, c. 6, n. 37). Veritas autem illius adagii a bañesianis reiecti inde patet, quod cognitio qua talis supponit suum obiectum, non facit. Ita scientia simplicis intellegentiae non facit possibile, sed supponit, licet per hanc scientiam ea, quae in essentia divina sunt remote possibile, fiant proxime possibile, attenda possibilitate externa, qua res possunt fieri a voluntate divina praelucente ratione. Eodem modo scientia visionis supponit res existentes; nisi enim prius res existerent in aliqua temporis differentia, non possent videri. Ita Deus non potuit prius videre „lucem, quod esset bona", quam postquam dixit: „fiat lux, et facta est lux."

298. Pars III. Scientia divina est causa rerum adiuncta voluntate.

S. Thomas: „Sciendum, quod scientia, in quantum scientia, non dicit causam activam, sicut nec forma, in quantum est forma; sed forma, in quantum huiusmodi habet esse in perficiendo illud, in quo est, et quiescendo in ipso. . . . Similiter etiam scientia significatur per hoc, quod est aliquid in sciente, et ideo a scientia numquam procedit effectus nisi mediante voluntate" (De verit. q. 2, a. 14)¹. A scientia autem adiuncta voluntate procedit operatio ad extra. Itaque SS. Patres et theologi de creatione (non de actibus liberis creaturarum) agentes dicunt non ideo res sciri a Deo, quia sint, sed ideo esse, quia sciuntur (cf. *S. August.*, De Trin. 15, 13; *M* 42, 1076; *S. Gregor.*, Moral. 20, 32; *M* 76, 176; *S. Thom.* 1, q. 14, a. 8). Hoc verum est de scientia Dei practica in actu secundo, non verum est de scientia speculativa, sive

¹ Recte tamen dicitur: Deus eorum, quae aliquo tempore fiunt, est causa actu; eorum autem, quae fieri possunt, sed numquam fiunt, est causa virtute (*S. Thomas* 1, q. 14, a. 16 ad 1). Ibidem ad 2 addit: Etiam in divina cognitione operabilium „non receditur a nobilitate scientiae speculativae, quia omnia alia a se videt in se ipso, seipsum autem speculative cognoscit."

simplicis intellegentiae sive visionis. Hoc igitur modo conciliantur dicta SS. Patrum specietenus sibi opposita: nam cum loquuntur de scientia, ut est mera cognitio, dicunt ab hac scientia res non fieri, sed supponi; ubi autem loquuntur de scientia actu dirigente voluntatem creatricem, dicunt ab hac scientia res non supponi, sed fieri.

Quod autem secundum SS. Patres haec doctrina applicanda sit ad conciliandam libertatem humanam cum praescientia Dei absolute certa, prorsus consonat cum iis, quae in praecedentibus dicta sunt, sicut omnino dissonat ab iis, quae bañesiani docent. Nam Patres conciliant libertatem hominis cum praescientia Dei, dicentes: „Non propterea aliquid erit, quia id scit Deus esse futurum, sed quia futurum est, ideo scitur a Deo, antequam fiat." Ita *Origenes* (In ep. ad Rom. 1. 7, n. 8; *M* 14, 1126). Ad quae verba *S. Thomas* notat: „Intentio Origenis est dicere, quod scientia Dei non est causa, quae inducit necessitatem in scito, ut ex hoc cogatur aliquid evenire, quia Deus illud scit" (De verit. q. 2, a. 14 ad 1). Secundum molinistas hanc rationem bonam esse patet; sed secundum bañesianos haec ratio non valet, quia secundum eos praescientia Dei procedit ex decreto divino indeclinabiliter praedeterminante voluntatem hominis ad unum tum ratione exercitii tum ratione specificationis. Et quia bañesiani viderunt illud principium sibi adversari, molinistis vero favere, ideo nonnulli ex iis dictum toties a SS. Patribus repetitum non timuerunt falsitatis accusare (cf. *Suarez*, De grat. Proleg. 2, c. 10).

ART. II.

DE VOLUNTATE DEI.

Prop. XLIV. Deo convenit voluntas infinite perfecta. De fide

(Sum. 1, q. 19, a. 1).

299. Pars I. Deo convenit voluntas.

Voluntas est facultas spiritualis prosecutiva boni et aversativa mali sub directione rationis. Potest facultas prosequi bonum dupliciter: aut quaerendo bonum, quod non habet, aut quiescendo in bono, quod habet. Quiescit vero amore et delectatione. Inclinatio in bonum vocatur appetitus pure naturalis in iis, quae nullo modo cognoscunt; appetitus sensitivus est, qui sequitur cognitionem sensilem; appetitus rationalis seu voluntas est in iis, qui intellegendi facultate praediti sunt. Appetitum sensitivum vel mere naturalem non posse Deo convenire per se patet. Contra, convenit ei voluntas; nam, cum natura sit principium motus in bonum suum, bonum vero naturae rationali proponatur per intellectum, necessario, ubicumque est intellectus, etiam est voluntas, cum secus natura ad bonum suum esset indifferens, quod repugnat. Ergo eo ipso, quod Deus habet facultatem intellegendi, habet etiam necessario facultatem volendi; et sicut est principium omnis intellectionis, ita est etiam principium omnis volitionis. Facultas

enim volendi, quae invenitur in creaturis, est participatio alicuius perfectionis divinae, et cum sit perfectio simplex, voluntas in Deo non solum eminenter, sed etiam formaliter invenitur.

Ceterum haec veritas clarissime ex revelatione constat. Ad hoc enim nati sumus, ut faciamus voluntatem Dei (Mt 7, 21. Hebr. 10, 36), ad hanc voluntatem faciendam Christus descendit in terram (Io 6, 38), hanc voluntatem profitemur orantes cotidie: „Fiat voluntas tua, sicut in caelo et in terra.“ „Voluntati eius quis resistit?“ (Rom. 9, 19.)

300. Pars II. Voluntas Dei est infinite perfecta.

Quanta est perfectio intellectus, tanta est voluntatis, et hoc a fortiori, si voluntas cum intellectu realiter et essentialiter identificatur. Voluntas igitur divina est actus purus sine potentialitate, est ipsa essentia divina, est immutabilis. Ideo Deus est quidem ratio sufficiens suae volitionis, non modo ut principium eliciens, sed etiam ut obiectum et finis; neque tamen elicit suam volitionem, eam realiter producendo, cum non possit seipsum realiter producere, sed est tota et sufficiens ratio suae voluntatis per modum plenae identitatis; multo autem magis excluditur omnis influxus externus, qui possit causare volitionem divinam. Unde proprie dicta potentia volendi in Deo non est, quatenus potentia intellegitur principium actum secundum producens. Quatenus autem potentia nihil aliud significat nisi rationem sufficientem actus secundi, sic in Deo est potentia volendi; sin consideratur non actus volitionis, ut est in Deo, sed effectus huius volitionis ad extra, sic in Deo omnino admittenda est ratio potentiae, ut postea videbimus. Breviter haec omnia *concilium vaticanum* complectitur, docens Deum ut intellectu et omni alia perfectione, ita voluntate quoque esse infinitum (*Denz. n. 1782*).

Prop. XLV. Primarium obiectum divinae voluntatis ipse Deus est, res creatae sunt obiectum secundarium. Theologice certa (Sum. 1, q. 19, a. 2).

301. Pars I. Primarium obiectum divinae voluntatis ipse Deus est.

Primarium et formale obiectum voluntatis est id, quod per se et propter se appetitur seu amatur. Deus autem non potest rem aliam a se velle propter seipsam; secus enim haec res esset Deo causa volendi, quod est impossibile. Praeterea nulla res potest Deum determinare ad volendum nisi eum intrinsecus constituendo. Sed nihil potest Deum intrinsecus constituere praeter ipsum Deum. Porro Deus vult omnia ordinate. Rectus autem ordo postulat, ut res ita amentur, sicut bonae sunt. Sed res omnes creatae bonae sunt propter bonitatem Dei; ipsa vero divina bonitas est prima bonitas, summe amabilis et maxime Dei propria. Ergo non possunt res aliae ordinate amari nisi propter hanc bonitatem. Tandem, si voluntas Dei non perfecte actuaretur sola possessione Dei, voluntas esset maior quam essentia divina, quod repugnat; et ex altera parte voluntas esset in potentia, sicut obiecta,

quibus determinaretur ad actum, quod etiam repugnat. Hinc „universa propter semetipsum operatus est Dominus“ (Prov. 16, 4)¹.

Actus vero, quo voluntas divina versatur circa obiectum, est amor, quo hoc bonum sibi vult, et summum gaudium de possessione talis boni, nullo vero modo desiderium, tristitia vel similes actus, qui supponunt aut bonum absens aut bonum amissibile.

302. Pars II. Res creatae sunt obiectum secundarium divinae voluntatis.

Deus, quamvis nullum obiectum creatum vel creabile possit velle ut obiectum primarium et formale, potest tamen velle ut obiectum secundarium et materiale. Hoc est de fide: „Omnia, quaecumque voluit, Dominus fecit in caelo et in terra“ (Ps. 134, 6). Haec est voluntas effectiva, qua Deus dedit rebus, ut sint. „Quem diligit Dominus, corripit; et quasi pater in filio complacet sibi“ (Prov. 3, 12). Hic est amor complacentiae, secundum quem sunt deliciae Dei esse cum filiis hominum (Prov. 8, 31). Contra, peccata nostra odit et aversatur (Prov. 6, 16), quamvis ea permittat ad servandam libertatem creaturarum (Eccli 15, 17), et quia potest etiam de malis bona facere (Rom. 5, 20).

Itaque Deus simplici affectu seu amore complacentiae vult possibilia, quia, in quantum non sunt nihil, sunt bonum amabile ex participatione bonitatis divinae. Amat actualia, quia vult iis bonum existentiae, qui amor Dei est causa omnis boni creati. Mala vero ut mala nullo modo vult Deus (Hab. 1, 13), malum peccati non vult positive, sed permissive tantum, mala vero poenae vult quidem positive, non tamen per se, sed solum per accidens, quatenus iis coniungitur sive bonum emendationis sive bonum iustitiae et ordinis moralis.

303. Neque tamen Deus transit ex uno actu ad alium, sed volendo se vult eo ipso alia, sive amando sive aversando. Neque Deus volendo bonum extra se quaerit augmentum suae bonitatis, sed communicationem eius secundum eum modum, quo possibilis est talis communicatio (*conc. vatic. sess. 3, c. 1; Denz. n. 1783*). Tota igitur ratio, qua Deus concipitur moveri ad volendum, est essentia divina sub ratione summi boni; et haec est unica ratio, quae assignari potest voluntatis divinae, ut est interna perfectio Dei. Sed inter effectus externos voluntatis divinae unus potest esse ratio, cur alius a Deo ponatur. Ita praemium datur propter meritum et poena propter peccatum. Tamen actus ille, quo Deus vult aut praemium aut poenam, est simpliciter idem in sua entitativa perfectione, et terminative tantum differt.

¹ Est quaedam de hac re disputatio inter theologos, quam omitto, quia non est magnae utilitatis (cf. *Ripalda*, De caritate disp. 31, et *Salmanticenses*, De caritate disp. 1, n. 6 sqq.).

Prop. XLVI. Deus in operationibus ad extra liber est. De fide (Sum. theol. 1, q. 19, a. 3 9).

304. Nota: Supponimus *Deum seipsum necessario amare*, licet hic amor sit spontaneus, non coactus, et voluntarius, non caecus naturae impulsus, cum intellectum sequatur. Voluntas enim Dei, cum necessario sit in actu, necessario etiam habet obiectum, circa quod versatur, quod non potest esse nisi essentia divina. Praeterea haec essentia, si clare videtur, quia est summum et purissimum bonum, necessitat ad sui amorem; hoc est enim de conceptu omnis naturae rationalis, quod adversus ipsum bonum clare visum non potest esse indifferens.

305. Libertas seu liberum arbitrium est potestas sub directione rationis sese determinandi ad unum. Ergo ante actualem determinationem adest indeterminatio seu indifferentia ad plura. Indifferentia ad ponendum vel omittendum vel nolendum actum dicitur libertas exercitii vel contradictionis; indifferentia ad ponendum actum et eius contrarium (e. g. amoris et odii) dicitur libertas contrarietatis; indifferentia ad ponendos actus specie diversos (ad ambulandum vel studendum) dicitur libertas specificationis. Deus igitur libere agit ad extra, quatenus potest res efficere et non efficere, tales facere et alias facere, et ita habet facultatem eligendi inter plura, quae tamen electio non fit irrationabiliter, sed secundum rationem seu ex consilio, neque fit post praecedentem indifferentiam passivam, cum Deus ab omni aeternitate necessario se determinaverit aut ad unum aut ad alterum (cf. *Didac. Ruiz*, De vol. Dei disp. 8, sect. 3). Deus agit ad extra creando, conservando, concurrente, sanctificando, permittendo, praemiando, puniendo. In his igitur Deus liber est antecederet ad suppositionem liberae determinationis ad unum; nam consequenter ad hanc suppositionem non iam est liber, ut patet. Similiter, postquam aliquam obligationem in se suscipit, non est liber ad standum huic obligationi. Inde petitur distinctio inter potentiam Dei absolutam et ordinatam (infra n. 441).

306. Arg. 1. Ex S. Scriptura.

S. Scriptura libertatem Dei docet, quatenus cum emphasi effert Deum facere omnia, prout velit. „Omnia, quaecumque voluit, Dominus fecit in caelo et in terra“ (Ps. 134, 6). In specie populum Israel elegit sibi in peculiarem populum, simpliciter quia ita ei placebat (cf. Deut. 7, 6 sq.; 2 Par. 7, 12 sqq.; Ps. 77, 67 sqq.; Is. 41, 8 sq.). In Novo Testamento maxime divisio gratiarum adscribitur voluntati divinae. „Omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis, prout vult“ (1 Cor. 12, 11). „Deus operatur omnia secundum consilium voluntatis suae“ (Eph. 1, 11; de quo textu cf. *Suaresii* opusculum De libertate divinae voluntatis). Praeterea Christus oravit et docuit nos orare ad bona a Deo impetranda, sed simul docuit nos omnia relinquere debere beneplacito divino. Atqui haec supponunt Deum non necessario